
市長あいさつ

皆さまこんにちは。

はじめに、市では１０月２日に、取手市制施行５０周年記念式

典を取手市民会館において挙行いたしました。

市は、令和２年１０月１日に、市制施行５０周年の節目を迎え、

１年遅れましたけれども、大きな節目を迎えられましたこと、本

当に喜ばしく感じております。

今回の式典は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、参加

者を限定して開催させていただいたところではございますが、表

彰状や感謝状をお受けになられた皆さま方には、改めまして心よ

りお祝いを申し上げますとともに、市民の皆さまの市政へのご協

力に対しまして、厚くお礼を申し上げます。

市では、様々な記念事業を実施してまいりましたが、この度、お

披露目させていただきました記念動画や市勢要覧の制作も記念事

業の一つです。

動画では、様々な観点から見た市の発展を、古い写真やドロー

ンを使って紹介をしております。また市勢要覧では、歴史や文化、

自然をはじめとした市の魅力や将来像などを１冊にまとめていま

す。いずれも市のホームページで公開をしておりますので、ぜひ

ご覧いただけれたと存じます。

この５０年の間に、市を取り巻く環境は大きく変化をしており



ます。市では時代に合わせた施策を展開していくとともに、ブラ

ンドメッセージ「ほどよく絶妙とりで」の策定をはじめ、市の情報

発信に力を入れてまいりました。

引き続き、選ばれるまちを目指してまちづくりに取り組んでま

いりますので、皆さまのお力添えをお願いいたしまして、本日の

発表事項に移ります。

初めに、ＪＲ東日本と常磐線沿線自治体との連携による、初の

産直市の開催についてです。

ＪＲ東日本様と、常磐線沿線の松戸市、柏市、我孫子市、取手市

の四つの沿線自治体は、連携して地域活性化に取り組んでいると

ころでございます。

この度、魅力を発信する取り組みといたしまして、ＪＲ東日本

様と、常磐線沿線の生産者、自治体が連携し、産直市に訪れた方々

が実際に各地域に足を運ばれるきっかけとなるよう、各地の地産

品を販売する「常磐線産直市」を開催いたします。

開催日は令和３年１１月３日 水曜日・祝日から５日 金曜日

までの午前１１時から午後８時まで、ＪＲ上野駅中央改札外の正

面ブランドコンコースを会場に開催いたします。

地元で買えるものでも上野駅で見かけますと、思わず手にとっ

てみたくなる、そういった商品を販売しておりますので、この機

会に、沿線の地産品を、ぜひご賞味をいただきたいと思います。

次に、いこいーの＋TAPPINO １０周年 祝！１０歳の誕生日
タ ッ ピ ー ノ

のんびりお祝いウィークについてでございます。



この事業は、文化庁の令和３年度文化芸術創造拠点形成事業と

自治総合センターのコミュニティー助成の一環として実施いたし

ます。

いこいーの＋TAPPINO は井野団地の中心部にある空き店舗を

利用した施設で、２０１１年１０月１６日にオープンをいたしま

してから、今年で１０年を迎えたところです。

これまで、いこいーの＋TAPPINO に関わっていただいた皆さ

まに感謝を込めまして、１１月１日より、のんびりお祝いウィー

クといたしまして、様々なプログラムを開催してまいります。

また、現在、時間短縮により開館しております、いこいーの＋

TAPPINO でございますが、１１月１日から７日までの期間中は、

午前１０時より午後４時まで、特別にオープンをいたします。皆

さまのご来場をお待ちしております。

最後に、今回の第１回、第２回の新型コロナウイルスワクチン

接種に関する集団接種の終了についてのお知らせです。

現在、市における新型コロナウイルスワクチン接種につきまし

ては、１２歳以上の２回接種者の割合が８割を超える状況にあり

ます。

徐々に市内集団接種及び個別接種の予約申込みが減少している

ことから、市では１１月以降の接種スケジュールを変更すること

といたしました。

集団接種につきましては終了し、個別接種につきましても、Ｊ

Ａとりで総合医療センター、宗仁会病院、西間木病院の３医療機



関とさせていただくことといたしております。

以上で私からの説明を終わります。


